
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 157 del 07/08/2023 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA DA STIPULARE CON 
LA PIA FONDAZIONE DI VALLE CAMONICA ONLUS  

A SOSTEGNO DELL’ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE DA 
DESTINARE AD HOUSING PER DISABILI E ANZIANI  
 

 

 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Agosto alle ore 18:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore   X*  

PENDOLI MIRCO Assessore   X*  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 

*in videoconferenza 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA DA STIPULARE CON 
LA PIA FONDAZIONE DI VALLE CAMONICA ONLUS  

A SOSTEGNO DELL’ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE DA 
DESTINARE AD HOUSING PER DISABILI E ANZIANI  

__________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

 

PREMESSO che: 
 

- la Pia Fondazione di Valle Camonica Onlus ha promosso una iniziativa, di concerto 
anche con altri Enti ed Istituzioni operanti nel campo sociale, finalizzata all’acquisto 

e ristrutturazione di un immobile da destinare ad housing per disabili ed anziani;  
 
- il costo dell’acquisto dell’immobile è di Euro 900.000,00, mentre il costo previsto 

della ristrutturazione è di Euro 1.100.000,00; 
 

- Pia Fondazione di Valle Camonica Onlus è una Fondazione di diritto privato ma 
l’intero Consiglio di Amministrazione composto da 7 membri è nominato da Enti 
Pubblici e che la Comunità Montana nomina 4 componenti ed il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica ne nomina 1; 
 

- Pia Fondazione di Valle Camonica Onlus è un soggetto che eroga servizi pubblici 
sulla base in un accreditamento e convenzionamento con Regione Lombardia; 

 

COSIDERATO che Comunità Montana di Valle Camonica, in considerazione delle 
proprie finalità statutarie e tenuto conto del ruolo storicamente svolto dalla Pia 

Fondazione di Valle Camonica nel panorama dei servizi socio-assistenziali del 
comprensorio, intende sostenere l’investimento sopra evidenziato mediante 
compartecipazione alla spesa attraverso un contributo straordinario in conto capitale 

di €. 400.000,00;  
 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale con il quale vengono definiti i reciproci impegni e le finalità 
dell’iniziativa; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

RICHIAMATO: 
- La deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 
- la deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- il Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 



- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- la Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30.04.2032 

con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata approvata la Gestione 
in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 
 

VISTA la deliberazione assembleare nr. 09 del 01/08/2023 avente ad oggetto: 
“variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio - art. 

193 – art 175 c 8 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2. Di promuovere la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra la Pia Fondazione 

di Valle Camonica Onlus e la Comunità Montana di Valle Camonica per il 
cofinanziamento dell’acquisto e ristrutturazione di un immobile da destinare ad 
housing per disabili ed anziani;  

 
3. di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa; 

 
4. di specificare che l’impegno dell’Ente si sostanzia, in particolare, nella 

compartecipazione finanziaria alle spese per € 400.000,00 da erogare con le 

modalità stabilite nel protocollo di intesa; 
 

5. Di dare atto che la spesa di € 400.000,00 trova copertura nel bilancio di 
previsione 2023/2025 al cap. 2037 Piano Finanziario 01.11-2.03.04.01.001 e 
che la stessa verrà imputata sull’annualità 2023; 

  
6. di autorizzare il Presidente pro tempore alla sottoscrizione del Protocollo 

d’Intesa;  
 

7. di demandare al competente Servizio dell’Ente l’adozione degli atti necessari a 

dare esecuzione al presente atto;  
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 



9. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134-c.4- del Dlgs 
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

 
 

*** 
 

  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


